
62

OTÁZKA 7: MODERNÍ TECHNOLOGIE 1 BOD

Tři části přístroje jsou označeny čísly. Očíslujte i názvy zbylých částí přístroje.

 Konektor USB

 Zaostřovací kroužek

 Svorka s gumovými okraji / podstavec kamery

 Otočná nožka

Procvičované dovednosti: zpracování informací – celkové porozumění textu
Náročnost: 2
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje orientaci v nesouvislém textu, vyjasňování si při čtení, celkovou interpretaci a využití 
zkušeností z každodenního života.

Úplná odpověď:
5 – Konektor USB.
2 – Zaostřovací kroužek.
4 – Svorka s gumovými okraji / podstavec kamery.
3 – Otočná nožka.

Vysvětlení:
Konektor USB – kabel sloužící k propojení webové kamery a počítače.
Zaostřovací kroužek – kroužek, kterým ručně zaostřujeme objektiv.
Svorka s gumovými okraji / podstavec kamery – pomocí ní umisťujeme webovou kameru na stůl nebo na monitor 
počítače (z dvou obrázků je patrné, jak s ní lze manipulovat).
Otočná nožka – ta část, kterou měníme ručně úhel kamery.

OTÁZKA 8: MODERNÍ TECHNOLOGIE 2 BODY

K jakému slohovému útvaru patří výchozí text? Svou odpověď zdůvodněte.
1 bod za správnou odpověď; 1 bod za zdůvodnění

Procvičované dovednosti: zhodnocení textu – posouzení formy textu
Náročnost: 3
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje zamyšlení se nad žánrem, jeho zhodnocení z hlediska formy, vytvoření vlastní odpovědi 
a především její zdůvodnění.

Úplná odpověď:
Návod. Jedná se o odborný funkční styl, ale určený laikům. Je napsán tak, aby i laik uměl použít popisovanou webovou 
kameru. Návod je přehledný, jazyk spisovný, voleny jsou neutrální jazykové prostředky a odborné názvy (termíny) – 
např. konektor, USB, monitor.

Příklady úplných odpovědí:
•  Návod, protože nás seznamuje s tím, jak zapojit webovou kameru a k čemu slouží jednotlivá tlačítka a součásti kame-

ry. Je tam napsáno, co máme dělat, ale není vysvětleno, proč se to tak dělá.
•  Návod, protože je tam obrázek a  popis předmětu (webkamery). Každé tlačítko na obrázku je popsáno a  je u  něj 

vysvětleno, k čemu slouží.
• Odborný popis, který nás seznamuje s tím, jak zapojit a používat webovou kameru.
• Popis webové kamery – popisuje webovou kameru a její součásti.

Příklad neúplné odpovědi:
• Žáci napíšou správně slohový útvar (návod, popis, popis výrobku), ale neuvedou zdůvodnění.


